Fecha:
Medio:

Supl. :
Tipo:
Titulo:

LITORALPRESS

08-03-2024 Pag.: 4 Tiraje: 3.500
La Discusién Cm2: 802,8 Lectoria: Sin Datos
La Discusion Favorabilidad: No Definida

Noticia general
Polivalente de San Nicolas supera a todos los colegios de Chillan en el Simce 2023

Ciudad.

EN LA CAPITAL REGIONAL DESTACARON EL COLEGIO ALEMAN, ISM Y WESSEX

Polivalente de San Nicolas

Retorno a clases

La clave en los buenos puntajes para los expertos fue la presencialidad,
ya que la ultima evaluacién, hecha en 2022, reflejo las consecuencias
de una pandemia, volviendo a una normalidad parecida antes del con-
finamiento.

supera a todos los colegios
de Chillan en el Simee 2023

En general todos los establecimientos
educacionales elevaron sus puntajesen
Lenguaje y Matematicas, tanto en cuarto

RESULTADOS SIMCE 2023

4° BASICO PARTICULAR SUBVENCIONADO

P o . Py .
basico como en segundo medio. Factor feclura Matematica  Promedio
el COLEGIO GABRIELA MISTRAL 298 304 301
presencialidad es clave en el resultado. COLEGIO CHILLAN 303 295 299
SEBASTIAN SCHOOL 298 290 294
COLEGIO SEMINARIO PADRE ALBERTO HURTADO 298 287 293
INSTITUTO SANTA MARIA 291 255 292
g,.aﬁl;g)f;gls?u/;‘.jglgl‘\RuN ron los 358 puntos, el mis alto de ESCUELA PARTICULAR LAS MARIPOSAS 292 276 284
TABLAS: I. CHARLIN / DISENO Chilldn. Con esto, lograron escalar COLEGIO DA VINCI 290 278 284
17 puntos més quela pruebarendida  COLEGIO ALCAZARES DE NUBLE 287 276 282
i en2022y,ademds, superarlamedia g\ £510 POLIVALENTE PADRE ALBERTO HURTADO 278 284 281
racticamente todos los  nacional en 101 puntos (257).
establecimientos educa- COLEGIO SAN FERNANDO 280 273 277
cionales, tanto ptiblicos, ISM COLEGIO DARIO SALAS 276 276 276
particulares y privados, ElInstituto Santa Mariavolviba ~ COLEGIO SAGRADO CORAZON DE JESUS 277 272 275
tuvieron un a}za en los dest::lcar entre los es_tablemmlentos COLEGIO SAN BUENAVENTURA 287 259 273
resultados de la prueba Simce 2023 particular subvencionado, el cual | T ‘ =
respecto al 2022. La capital regional  alcanzé maximos histéricos luego ZeEele e C el s e S ol 2t e A
no fuela excepcién, yvarios colegios  de ocho afios en esta evaluacién. ~ COLEGIO SYDNEY COLLEGE 280 260 270
lograron niimeros destacables. Asi lo destacé su rector, Cristian ~ COLEGIO CONCEPCION DE CHILLAN 280 259 270
Sibien, los altos puntajes histéri- ~ Flores, quienatribuyéestoaltrabajo o g1 ALTURAS DE CHILLAN 268 o7 270
camente han pertenecidoa colegios  constante que realizan con los pro- o
. e ESCUELA ESPECIAL DE LENGUAJE Y ESCUELA BASICA MY COLLEGE 267 266 267
privados y un grupo selecto de sub-  fesores, y mencioné que “esto no son
vencionados, este afio aparecieron  resultados improvisados, sino fruto ~ ESCUELA PARTICULAR HISPANO AMERICANO 273 258 266
colegios publicos que destacaronde  de un trabajo riguroso, bien hecho, ~ COLEGIO SAN VICENTE DE PAUL 270 258 264
lglial e el Plzﬂlﬂcado_ y Pfioglfamaiio"- in de  TSCUELAPARTICULAR ADVENTISTA 265 256 261
4 C1ave patd. los EXPErios Jue ' c¥cepelon ae 2 EVaAcion A8 “ooe e 5 BYANGELICABETHHEL 264 254 259
presencialidad, ya que la dltima  Lectura en cuarto bisico, en todas -
evaluacién, hecha en 2022, reflejé  las demds pruebas los alumnos ~ ESCUELA BASICA PARTICULAR EL LIBERTADOR 259 253 256
las consecuencias de una pandemia, registraron un alza promedio de  COLEGIO CREACION CHILLAN 262 247 255
volvier:id(i a ung normalidad parecida 1zdpun§osden comparac%()n a 2,0(21,_2,, COLEGIO CIUDAD EDUCATIVA 248 247 248
antes del confinamiento. . ydemdsdesspuntosalpromedio - -5 A 1az0R See = i
Por lo tanto, cada colegio subié  nacional.
en casi todos sus puntajes, siendo El establecimiento obtuvo en  IEOLEGIOEISEANOAMERICANORIOVIEIO 2hll esl) gis
el Colegio Alemdn, Instituto Santa  Matemdticas promedios superio- COLEGIO ANTAMARO 243 245 244
Maria, Wessex School oPadre Hur-  resalamedia regi_onal y nacional. COLEGIO PARTICULAR EVANGELICO BETANIA 245 239 242
tado quienes mejores resultados  Solo en cuarto basico, los a.lummlys COLEGIO COYAM 248 228 38
obtuvieron en la capital regional, ponderaron 294 puntos, 14 mds
con variaciones entre cuarto basico  que el 2022 y34 por sobre lamedia  COLEGIO PARROQUIAL SAN JOSE i it —
y segundo medio. nacional. COLEGIO ADVENTISTA DE CHILE
ElCoIegioAleménlideréenChiHén Mientras que en la prugba de COLEGIO POLIVALENTE DARIO SALAS
yentre los gartlcula_res. Poraflosel ~segundo medio, los estudlg.ntes COLEGIO BICENTENARIO ENRIQUE SALINAS BUSCOVICH
establecimiento ubicado en Flores  registraron 300 puntos, 43 més que
Millin con Paul Harris, enelsectorde el promedio a nivel pais. EROKEDIO 213 ELE 258
Quilamapu, ha sido lider en puntajes “La estrategia no solamente fue
dentro de la capital regional. fortalecer los procesos de aprendi- R
Su rector, Felipe Rossler, indicé ~ zaje dentro del aula incorporando 4° BASICO PARTICULARES PAGADOS
que esto “nos pone muy contentos,  innovaciones pedagdgicas, sino que Lectura Matematica Promedio
yaque tuvimos un alza significativa también tiene quever condarleun  COLEGIO ALEMAN 313 290 302
en corppapacién al afio pasado.  fuerte énfasis en el desarrollode | coex scHooL 290 272 281
Ademds, si nos comparamos con habilidades, sin dejar de lado el
colegios del mismo nivel socioeco-  contenido”, indica su rector. EROMEDIC) sl 281 231
némico, también estamos sobre el En Lectura, el colegio ponderé
promedio nacional”. 291 puntos en cuarto basicoy 291en
El establecimiento obtuvo 313  segundomedio, unacifraque supera ~ 2° MEDIO PARTICULARES PAGADOS
puntos en la prueba de Lectura de  los resultados anteriores. Lectura Matemética Promedio
cuarto bisico, aumentando 6 puntos, COLEGIO ALEMAN 291 358 325
y 290 enlaevaluacién de matemdti- Wessex School ~
cas del mismo nivel. Mientras que Otro establecimiento que des- ~ WESSEX SCHOOL 300 518 309
en segundo medio, enla pruebade tacé en los resultados del Simce, =~ PROMEDIO 291 358 325

Matematicas, los alumnos alcanza-

sobre todo en segundo medio, fue

www.litoralpress.cl



& LITORALPRESS

Fecha: 08-03-2024
Medio: La Discusion

Supl.

Tipo:

Titulo:

. La Discusion
Noticia general

2° MEDIO ESTABLECIMIENTOS PARTICULARES SUBVENCIONADOS

INSTITUTO SANTA MARIA

SEBASTIAN SCHOOL

COLEGIO CONCEPCION DE CHILLAN

COLEGIO ALTURAS DE CHILLAN

COLEGIO DE LA PURISIMA CONCEPCION

COLEGIO POLIVALENTE PADRE ALBERTO HURTADO
COLEGIO CHILLAN

COLEGIO SAN VICENTE DE PAUL

COLEGIO SAN BUENAVENTURA

COLEGIO COYAM

COLEGIO SAGRADO CORAZON DE JESUS
COLEGIO ADVENTISTA DE CHILE

COLEGIO DA VINCI

COLEGIO ALCAZARES DE NUBLE

COLEGIO SEMINARIO PADRE ALBERTO HURTADO
COLEGIO SYDNEY COLLEGE

COLEGIO HISPANO AMERICANO RIO VIEJO
COLEGIO CREACION CHILLAN

COLEGIO GABRIELA MISTRAL

COLEGIO BICENTENARIO ENRIQUE SALINAS BUSCOVICH
COLEGIO DARIO SALAS

COLEGIO ANTAMARO

COLEGIO PARTICULAR EVANGELICO BETANIA
COLEGIO CIUDAD EDUCATIVA

ESCUELA ESPECIAL DE LENGUAJE Y ESCUELA BASICA MY COLLEGE
COLEGIO PARROQUIAL SAN JOSE

COLEGIO POLIVALENTE DARIO SALAS

PROMEDIO

2° MEDIO ESTABLECIMIENTOS CORPORATIVIZADOS

INSTITUTO TECNICO MABEL CONDEMARIN GRIMBERG
INSTITUTO SUPERIOR DE COMERCIO

INSTITUTO INDUSTRIAL SUPERIOR DE CHILLAN

LICEO AGRICOLA DE CHILLAN A-8

PROMEDIO

Lectura
291
279
271
269
281
271
272
250
271
267
267
267
263
272
258
274
257
255
227
235
221
228
236
215
216
207
201
253

Lectura
249
221
210
192
235

Matematica
300
304
304
297
283
293
291
302
268
267
267
267
270
261
274
256
273
253
271
246
252
235
225
225
224
203
206
264

Matematica
220
227
221
193
215

Pag.: 5
Cm2: 352,5

Promedio
296
292
288
283
282
282
282
276
270
267
267
267
267
267
266
265
265
254
249
241
257
232
231
220
220
205
204
259

Promedio
235
224
216
193
225

Tiraje:
Lectoria:

Favorabilidad:

Polivalente de San Nicolés supera a todos los colegios de Chillan en el Simce 2023

el Wessex School, recuperando los
niveles demostrados antes de la
pandemia.

El colegio obtuvo 300 puntos en
la prueba de Lectura de segundo
medio y 318 en la de Matematicas,
marcando uno de los promedios més
altos en este nivel. El incremento,
en comparacién al 2022 fue notorio,
registrando una subida de 19 puntos
en Lectura y 31 en Matematicas.

Su director, Sergio Reyes, indico
que han hecho un trabajo “siste-
matico con los profesores de cada
asignatura’y sostuvo que la familia
también ha sido importante en este
proceso. “En este colegio la vida
familiar y la convivencia escolar es
primordial. Desde ahi construimos,
con las familias y estudiantes para
pasar aloacadémico. Creemos que
nosotros hemos ido avanzando en
el colegio”, recalcé.

El mis alto de Nuble

Pese ano ser de Chillan, el mxi-
mo puntaje de Nuble promedio lo
logré el Liceo Bicentenario de San
Nicolds.

Unavez mas la educacién de San
Nicolas se posiciona dentro de las
mejoras de la Region de Nuble, sus-
tentado en los resultados obtenidos
en el Simce 2023.

La comuna sannicolasina logré
superar la media regional y nacio-
nal en sus resultados, destacando
una vez mds los logros obtenidos
por los estudiantes de 4° basico y
2° medio del Liceo Bicentenario
de Excelencia Polivalente de San
Nicolds. El establecimiento logré en
4°basico 314 puntos en matemdticas

3.500
Sin Datos
['INo Definida

y 309 en lenguaje, mientras que en
2° medio, obtuvo 293 en lenguaje y
360 en matematicas, superando a
colegios particulares y subvencio-
nados a nivel regional, e inclusive
colegios particulares emblemiticos
del pais.

Elalcalde de San Nicolas, Victor
Hugo Rice, se mostré orgulloso de
los resultados obtenidos por los
estudiantes de las escuelas y liceos
de la comuna, destacando ademés
el fruto del trabajo obtenido porlos
respectivos directores, directoras
y docentes sannicolasinos.

“Felicitaciones a los estudiantes
y a todos mis colegas profesores y
alas personas que trabajan en los
establecimientos educacionales
de la comuna, porque hemos
sido destacados con los mejores
resultados en los diferentes esta-
blecimientos educacionales donde
la gran mayoria aumentd sus
puntajes comparados con el tltimo
Simce, lo que nos indica que los
profesionales de la comuna estin
haciendo muy bien su trabajo”,
expreso el alcalde Rice.

Similares palabras tuvo el jefe
administrativo del Departamento
de Educacién Municipal de San
Nicolds, Sergio Herndndez, quien
expres6 que sumo a las palabras del
jefe comunal, mencionando que
conocidos los resultados, “estamos
muy por encima del promedio
nacional del Simce 2023, producto
de un trabajo sistemdtico que se
ha venido realizando, y hoy dia
podemos sefialar que efectivamente
tenemos la mejor educacién de la
region”.

www.litoralpress.cl



