

Fecha: 08-03-2024
 Medio: La Discusión
 Supl.: La Discusión
 Tipo: Noticia general
 Título: Polivalente de San Nicolás supera a todos los colegios de Chillán en el Simce 2023

Pág. : 4
 Cm2: 802,8

Tiraje:
 Lectoría:
 Favorabilidad:

3.500
 Sin Datos
 No Definida

Retorno a clases

Ciudad.

La clave en los buenos puntajes para los expertos fue la presencialidad, ya que la última evaluación, hecha en 2022, reflejó las consecuencias de una pandemia, volviendo a una normalidad parecida antes del confinamiento.

EN LA CAPITAL REGIONAL DESTACARON EL COLEGIO ALEMÁN, ISM Y WESSEX

Polivalente de San Nicolás supera a todos los colegios de Chillán en el Simce 2023

En general todos los establecimientos educacionales elevaron sus puntajes en Lenguaje y Matemáticas, tanto en cuarto básico como en segundo medio. Factor presencialidad es clave en el resultado.

D. CHACANA / I. CHARLIN
 diario@ladiscusion.cl
 TABLAS: I. CHARLIN / DISEÑO

Prácticamente todos los establecimientos educacionales, tanto públicos, particulares y privados, tuvieron un alza en los resultados de la prueba Simce 2023 respecto al 2022. La capital regional no fue la excepción, y varios colegios lograron números destacables.

Si bien, los altos puntajes históricamente han pertenecido a colegios privados y un grupo selecto de subvencionados, este año aparecieron colegios públicos que destacaron de igual manera.

La clave para los expertos fue la presencialidad, ya que la última evaluación, hecha en 2022, reflejó las consecuencias de una pandemia, volviendo a una normalidad parecida antes del confinamiento.

Por lo tanto, cada colegio subió en casi todos sus puntajes, siendo el Colegio Alemán, Instituto Santa María, Wessex School o Padre Hurtado quienes mejores resultados obtuvieron en la capital regional, con variaciones entre cuarto básico y segundo medio.

El Colegio Alemán lideró en Chillán y entre los particulares. Por años el establecimiento ubicado en Flores Millán con Paul Harris, en el sector de Quilamapu, ha sido líder en puntajes dentro de la capital regional.

Su rector, Felipe Rossler, indicó que esto "nos pone muy contentos, ya que tuvimos un alza significativa en comparación al año pasado. Además, si nos comparamos con colegios del mismo nivel socioeconómico, también estamos sobre el promedio nacional".

El establecimiento obtuvo 313 puntos en la prueba de Lectura de cuarto básico, aumentando 6 puntos, y 290 en la evaluación de matemáticas del mismo nivel. Mientras que en segundo medio, en la prueba de Matemáticas, los alumnos alcanza-

ron los 358 puntos, el más alto de Chillán. Con esto, lograron escalar 17 puntos más que la prueba rendida en 2022 y, además, superar la media nacional en 101 puntos (257).

ISM

El Instituto Santa María volvió a destacar entre los establecimientos particular subvencionado, el cual alcanzó máximos históricos luego de ocho años en esta evaluación. Así lo destacó su rector, Cristian Flores, quien atribuyó esto al trabajo constante que realizan con los profesores, y mencionó que "esto no son resultados improvisados, sino fruto de un trabajo riguroso, bien hecho, planificado y programado".

A excepción de la evaluación de Lectura en cuarto básico, en todas las demás pruebas los alumnos registraron un alza promedio de 12 puntos en comparación a 2022, y de más de 35 puntos al promedio nacional.

El establecimiento obtuvo en Matemáticas promedios superiores a la media regional y nacional. Solo en cuarto básico, los alumnos ponderaron 294 puntos, 14 más que el 2022 y 34 por sobre la media nacional.

Mientras que en la prueba de segundo medio, los estudiantes registraron 300 puntos, 43 más que el promedio a nivel país.

"La estrategia no solamente fue fortalecer los procesos de aprendizaje dentro del aula incorporando innovaciones pedagógicas, sino que también tiene que ver con darle un fuerte énfasis en el desarrollo de habilidades, sin dejar de lado el contenido", indica su rector.

En Lectura, el colegio ponderó 291 puntos en cuarto básico y 291 en segundo medio, una cifra que supera los resultados anteriores.

Wessex School

Otro establecimiento que destacó en los resultados del Simce, sobre todo en segundo medio, fue

RESULTADOS SIMCE 2023

4º BÁSICO PARTICULAR SUBVENCIONADO

	Lectura	Matemática	Promedio
COLEGIO GABRIELA MISTRAL	298	304	301
COLEGIO CHILLAN	303	295	299
SEBASTIAN SCHOOL	298	290	294
COLEGIO SEMINARIO PADRE ALBERTO HURTADO	298	287	293
INSTITUTO SANTA MARIA	291	293	292
ESCUELA PARTICULAR LAS MARIPOSAS	292	276	284
COLEGIO DA VINCI	290	278	284
COLEGIO ALCÁZARES DE ÑUBLE	287	276	282
COLEGIO POLIVALENTE PADRE ALBERTO HURTADO	278	284	281
COLEGIO SAN FERNANDO	280	273	277
COLEGIO DARIO SALAS	276	276	276
COLEGIO SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS	277	272	275
COLEGIO SAN BUENAVENTURA	287	259	273
COLEGIO DE LA PURÍSIMA CONCEPCIÓN	287	257	272
COLEGIO SYDNEY COLLEGE	280	260	270
COLEGIO CONCEPCIÓN DE CHILLAN	280	259	270
COLEGIO ALTURAS DE CHILLAN	268	271	270
ESCUELA ESPECIAL DE LENGUAJE Y ESCUELA BASICA MY COLLEGE	267	266	267
ESCUELA PARTICULAR HISPANO AMERICANO	273	258	266
COLEGIO SAN VICENTE DE PAUL	270	258	264
ESCUELA PARTICULAR ADVENTISTA	265	256	261
ESCUELA EVANGÉLICA BETH-EL	264	254	259
ESCUELA BASICA PARTICULAR EL LIBERTADOR	259	253	256
COLEGIO CREACIÓN CHILLÁN	262	247	255
COLEGIO CIUDAD EDUCATIVA	248	247	248
COLEGIO ALTAZOR	255	238	247
COLEGIO HISPANO AMERICANO RIO VIEJO	251	240	246
COLEGIO ANTAMARO	243	245	244
COLEGIO PARTICULAR EVANGÉLICO BETANIA	245	239	242
COLEGIO COYAM	248	228	238
COLEGIO PARROQUIAL SAN JOSE	229	217	223
COLEGIO ADVENTISTA DE CHILE			
COLEGIO POLIVALENTE DARIO SALAS			
COLEGIO BICENTENARIO ENRIQUE SALINAS BUSCOVICH			
PROMEDIO	273	263	268

4º BÁSICO PARTICULARES PAGADOS

	Lectura	Matemática	Promedio
COLEGIO ALEMÁN	313	290	302
WESSEX SCHOOL	290	272	281
PROMEDIO	302	281	291

2º MEDIO PARTICULARES PAGADOS

	Lectura	Matemática	Promedio
COLEGIO ALEMÁN	291	358	325
WESSEX SCHOOL	300	318	309
PROMEDIO	291	358	325

2º MEDIO ESTABLECIMIENTOS PARTICULARES SUBVENCIONADOS

	Lectura	Matemática	Promedio
INSTITUTO SANTA MARÍA	291	300	296
SEBASTIAN SCHOOL	279	304	292
COLEGIO CONCEPCIÓN DE CHILLÁN	271	304	288
COLEGIO ALTURAS DE CHILLÁN	269	297	283
COLEGIO DE LA PURÍSIMA CONCEPCIÓN	281	283	282
COLEGIO POLIVALENTE PADRE ALBERTO HURTADO	271	293	282
COLEGIO CHILLÁN	272	291	282
COLEGIO SAN VICENTE DE PAUL	250	302	276
COLEGIO SAN BUENAVENTURA	271	268	270
COLEGIO COYAM	267	267	267
COLEGIO SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS	267	267	267
COLEGIO ADVENTISTA DE CHILE	267	267	267
COLEGIO DA VINCI	263	270	267
COLEGIO ALCÁZARES DE ÑUBLE	272	261	267
COLEGIO SEMINARIO PADRE ALBERTO HURTADO	258	274	266
COLEGIO SYDNEY COLLEGE	274	256	265
COLEGIO HISPANO AMERICANO RÍO VIEJO	257	273	265
COLEGIO CREACIÓN CHILLÁN	255	253	254
COLEGIO GABRIELA MISTRAL	227	271	249
COLEGIO BICENTENARIO ENRIQUE SALINAS BUSCOVICH	235	246	241
COLEGIO DARIO SALAS	221	252	237
COLEGIO ANTAMARO	228	235	232
COLEGIO PARTICULAR EVANGÉLICO BETANIA	236	225	231
COLEGIO CIUDAD EDUCATIVA	215	225	220
ESCUELA ESPECIAL DE LENGUAJE Y ESCUELA BÁSICA MY COLLEGE	216	224	220
COLEGIO PARROQUIAL SAN JOSE	207	203	205
COLEGIO POLIVALENTE DARIO SALAS	201	206	204
PROMEDIO	253	264	259

el Wessex School, recuperando los niveles demostrados antes de la pandemia.

El colegio obtuvo 300 puntos en la prueba de Lectura de segundo medio y 318 en la de Matemáticas, marcando uno de los promedios más altos en este nivel. El incremento, en comparación al 2022 fue notorio, registrando una subida de 19 puntos en Lectura y 31 en Matemáticas.

Su director, Sergio Reyes, indicó que han hecho un trabajo "sistémico con los profesores de cada asignatura" y sostuvo que la familia también ha sido importante en este proceso. "En este colegio la vida familiar y la convivencia escolar es primordial. Desde ahí construimos, con las familias y estudiantes para pasar a lo académico. Creemos que nosotros hemos ido avanzando en el colegio", recalcó.

El más alto de Ñuble

Pese a no ser de Chillán, el máximo puntaje de Ñuble promedio lo logró el Liceo Bicentenario de San Nicolás.

Una vez más la educación de San Nicolás se posiciona dentro de las mejoras de la Región de Ñuble, sustentado en los resultados obtenidos en el Simce 2023.

La comuna sannicolasina logró superar la media regional y nacional en sus resultados, destacando una vez más los logros obtenidos por los estudiantes de 4º básico y 2º medio del Liceo Bicentenario de Excelencia Polivalente de San Nicolás. El establecimiento logró en 4º básico 314 puntos en matemáticas

y 309 en lenguaje, mientras que en 2º medio, obtuvo 293 en lenguaje y 360 en matemáticas, superando a colegios particulares y subvencionados a nivel regional, e inclusive colegios particulares emblemáticos del país.

El alcalde de San Nicolás, Víctor Hugo Rice, se mostró orgulloso de los resultados obtenidos por los estudiantes de las escuelas y liceos de la comuna, destacando además el fruto del trabajo obtenido por los respectivos directores, directoras y docentes sannicolasinos.

"Felicitaciones a los estudiantes y a todos mis colegas profesores y a las personas que trabajan en los establecimientos educacionales de la comuna, porque hemos sido destacados con los mejores resultados en los diferentes establecimientos educacionales donde la gran mayoría aumentó sus puntajes comparados con el último Simce, lo que nos indica que los profesionales de la comuna están haciendo muy bien su trabajo", expresó el alcalde Rice.

Similares palabras tuvo el jefe administrativo del Departamento de Educación Municipal de San Nicolás, Sergio Hernández, quien expresó que sumó a las palabras del jefe comunal, mencionando que conocidos los resultados, "estamos muy por encima del promedio nacional del Simce 2023, producto de un trabajo sistemático que se ha venido realizando, y hoy día podemos señalar que efectivamente tenemos la mejor educación de la región".

2º MEDIO ESTABLECIMIENTOS CORPORATIVIZADOS

	Lectura	Matemática	Promedio
INSTITUTO TÉCNICO MABEL CONDEMARÍN GRIMBERG	249	220	235
INSTITUTO SUPERIOR DE COMERCIO	221	227	224
INSTITUTO INDUSTRIAL SUPERIOR DE CHILLÁN	210	221	216
LICEO AGRÍCOLA DE CHILLÁN A-8	192	193	193
PROMEDIO	235	215	225